66 RS0027-01-2025-000190-84

№1-43/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ивдель 10 октября 2025 года

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Фаренбрух Н.А.

с участием государственных обвинителей: прокурора города Ивделя Коршакевича Д.А., помощника прокурора города Ивделя Соколовой С.В., 

защитника адвоката Плоговской Л.Г.,

при секретаре судебного заседания Буковецкой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, с полным средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновна в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 часа до 07 часов 01.01.2025, ФИО1, находясь в квартире 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитила принадлежащее Б. имущество, а именно:

1) Крем - кушон для лица фирмы GEGEMOON, объем 10 г+15 г., в количестве 1 шт., стоимостью 245 рублей 76 копеек;

2) Румяна - шарики фирмы AVON TRUE, объем 22 г., в количестве 1 шт., стоимостью 148 рублей 35 копеек;

3) Контуринг для лица фирмы STELLARY, объем 11,4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 386 рублей 40 копеек;

4) Многофункциональный тональный крем фирмы EVELINE COSMETICS Satintouch BB Cream 8in1, объем 30 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 127 рублей 65 копеек;

5) Тушь для ресниц фирмы Secret Million Pauline Xpress Control c эффектом 4D, объемом 9,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек;

6) Тушь для ресниц фирмы VIVIENNE SABO VOLUME ETALON, объем 9 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 25 копеек; 

7) Тушь для ресниц фирмы L?OREAL PARIS VOLUME MILLION LASHES So Couture NOIR, объем 9,5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 251 рубль 85 копеек; 

8) Тушь для ресниц фирмы ORIFLAME THE ONE 5-IN-1 WONDERLASH, объем 8 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 151 рубль 80 копеек;

9) Тушь для бровей фирмы BELOR DESIGN BROW MAKER, объем 6,2 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей 40 копеек; 

10) Хайлайтер - стик для лица фирмы AVON magiXmark, вес 8 г., в количестве 1 шт., стоимостью 162 рубля 15 копеек; 

11) Хайлайтер - стик для лица фирмы AVON magiXmark, вес 8 г., в количестве 1 шт., стоимостью 162 рублей 15 копеек; 

12) Корректор - стик фирмы STELLARY, вес 3,5 г, в количестве 1 шт., стоимостью 293 рубля 25 копеек; 

13) Губная помада фирмы LUXVISAGE тон № 01, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 126 рублей 62 копейки;

14) Увлажняющая губная помада фирмы AVON Ультра тон Country Rose, вес 3,6 г., в количестве 1 шт., стоимостью 182 рубля 85 копеек ; 

15) Бальзам для губ фирмы DOLCE MILK Mint Hint&CHOCO LATTE LIP BALM, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 172 рубля 50 копеек; 

16) Губная помада фирмы BELOR DESIGN PARTY тон 137, вес 4,3 г., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

17) Губная помада фирмы RELOUIS La Mia Italia, тон № 01 Trendy Pink Pastel, вес 3,7 г., 1 в количестве 1 шт., стоимостью 189 рублей 06 копеек; 

18) Помада — бальзам фирмы INFLUENCE BEAUTY XIMERA, тон № 04, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 238 рублей 05 копеек; 

19) Матовая губная помада фирмы ORIFLAME OnColour, тон Nude Beige, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 106 рублей 95 копеек;

20) Ультра кремовая губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The One Colour Stylist Ultimate, тон Clover Dream, вес 4г., в количестве 1 шт., стоимостью 134 рубля 55 копеек; 

21) Многофункциональная губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The ONE Colour Stylist, тон Warm Nude, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 224 рубля 25 копеек; 

22) Губная помада с блеском фирмы ORIFLAME 3-в-1 The ONE Triple Core, тон Pink, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 138 рублей; 

23) Глянцевая губная помада – кушон фирмы ORIFLAME The ONE Irresistible Touch, тон Charming Rose, объем 4 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 220 рублей 80 копеек;

24) Увлажняющая губная помада фирмы AVON Ультра, тон Blush Nude, вес 3,6 г., в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 25 копеек; 

25) Многофункциональная губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The ONE Colour Stylist, тон Chic Mauve, вес 3,8 г., в количестве 1 шт., стоимостью 250 рублей 13 копеек; 

26) Губная помада матовая фирмы ORIFLAME Giordani Gold Икона стиля, тон Pink Touch, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 132 рубля 83 копейки;

27) Губная помада фирмы ORIFLAME Giordani Gold Икона стиля, тон Rose Petal, вес 4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 111 рублей 78 копеек; 

28) Губная помада фирмы AVON Mark Взрыв цвета, тон Winkof pink, в количестве 1 шт., стоимостью 137 рублей 66 копеек; 

29) Кремовая губная помада фирмы AVON Легенда, тон Five Star, вес 3,6 г., в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 60 копеек; 

30) Губная помада фирмы AVON Леди, тон Vintage pink, в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль 79 копеек; 

31) Губная помада фирмы AVON LUXE, тон Rose whith gold, в количестве 1 шт., стоимостью 138 рублей;

32) Бальзам для губ фирмы STELLARY, тон № 03 lollipop, в количестве 1 шт., стоимостью 234 рубля 60 копеек;

33) Губная помада фирмы BEAUTY BOMB LIPSTICK, тон № 01, в количестве 1 шт., стоимостью 193 руля 89 копеек; 

34) Губная помада фирмы FABERLIC Lip Sheer Conditioner, тон розово — лиловый, в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей 40 копеек; 

35) Увлажняющая губная помада фирмы Anastasia Humidifying lipstick, тон № 02 lipstick, в количестве 1 шт., стоимостью 149 рублей 39 копеек;

36) Губная помада фирмы Yves Rocher Grand Rouge, тон № 112, вес 3,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 164 рубля 22 копейки; 

37) Сверкающие тени для век фирмы STILL Solo Performance, тон № 105 «Antique Silver», в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей 77 копеек; 

38) Жидкие тени для век фирмы Faberlic Тет-а-Тет, тон Розовый шелк, в количестве 1 шт., стоимостью 100 рублей 05 копеек; 

39) Жидкие тени для век фирмы Viviene Sabo Artiste, тон № 10 Rose Gold, в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 16 копеек; 

40) Ультростойкие кремовые тени для век фирмы Faberlic It"s Collagen, тон теплый телесный, в количестве 1 шт., стоимостью 103 рубля 50 копеек; 

41) Жидкие тени для век фирмы SHIK, тон № 09, объем 4 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 307 рублей 40 копеек; 

42) Жидкие сияющие тени фирмы Divage Crystal Liquid Eyeshadow, тон № 01, вес 5,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 144 рубля 90 копеек; 

43) Жидкие тени для век фирмы LUXVISAGE Metal hype, тон № 9 Розовый иней, вес 3,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей 40 копеек; 

44) Жидкие тени для век фирмы, LUXVISAGE Metal hype, тон № 8 Серебристый тауп, вес 3,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей 40 копеек; 

45) Кисть косметическая для тональных основ фирмы Easy to USE, в количестве 1 шт., стоимостью 113 рубля 85 копеек; 

46) Кисть синтетика круглая № 2 фирмы Decola, в количестве 1 шт., стоимостью 117 рублей 30 копеек; 

47) Кисть для нейл-арта, в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 25 копеек; 

48) Двусторонняя кисть - аппликатор фирмы AVON, в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей; 

49) Кисть для губ фирмы Mary Kay, в количестве 1 шт., стоимостью 95 рублей 91 копейка; 

50) Карандаш для глаз фирмы Eveline Cosmetics, оттенок черный, в количестве 1 шт., стоимостью 63 рубля 83 копеек; 

51) Глиттер для век фирмы AVON Show Glow Glitter Flix Eyeshadow Stick, объем 1,2 мл, в количестве 1 шт., стоимостью 139 рублей 38 копеек; 

52) Сияющие тени - карандаш для век фирмы WODWOD, тон № 01 серебро, вес 1,9 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 119 рублей 03 копейки; 

53) Карандаш для глаз автоматический фирмы Eveline Cosmetics, оттенок зеленый, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 94 копейки; 

54) Карандаш для глаз автоматический фирмы Eveline Cosmetics, оттенок серый, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 94 копейки; 

55) Карандаш для глаз автоматический фирмы EvelineCosmetics, оттенок коричневый, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 86 рублей 94 копейки; 

56) Карандаш для глаз автоматический фирмы Faberlic Звездный автограф, тон проникновенный черный, вес 1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 104 рубля 88 копеек; 

57) Карандаш для глаз с точилкой фирмы TF French Science, тон Champagne, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 110 рублей 40 копеек; 

58) Контурный механический карандаш фирмы Christian COS ART Liner&Shadow, тон Rose Wood, объем 0,4 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 36 рублей 23 копейки; 

59) Карандаш контурный для губ фирмы TF Liner&Shadow, тон № 113 Pink, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 31 копейка; 

60) Карандаш контурный для губ фирмы TF Liner&Shadow, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 68 рублей 31 копейки; 

61) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, тон Burly Wood, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 54 рубля 86 копеек; 

62) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, тон Bisque, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 54 рубля 86 копеек; 

63) Карандаш для глаз с точилкой фирмы TF French Science, тон Aqua, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 51 рубль 75 копеек; 

64) Карандаш для губ фирмы AVON True Colour Ультра, тон Pink Cashmere, в количестве 1 шт., стоимостью 124 рубля 20 копеек; 

65) Карандаш для губ фирмы AVON True Colour Ультра, тон Brown Sugar, в количестве 1 шт., стоимостью 124 рубля 20 копеек; 

66) Карандаш для губ фирмы Violet matte color lipstick, тон № 11, в количестве 1 шт., стоимостью 51 рубль 75 копеек; 

67) Карандаш для век фирмы STELLARY eyeliner, тон № 06, вес 1,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 76 рублей 59 копеек; 

68) Профессиональный контурный карандаш фирмы Christiano Lazordi, тон № 110 Pink Red, вес 1,4 г., в количестве 1 шт., стоимостью 30 рублей 71 копейка; 

69) Карандаш для губ фирмы KIKI Matte Lip pencil, тон № 26 бордовый, вес 1,1 г., в количестве 1 шт., стоимостью 73 рубля 83 копейки; 

70) Карандаш для губ фирмы Divage Pastel, тон № 2206 Коричнево-бежевый, вес 2 г., в количестве 1 шт., стоимостью 55 рублей 20 копеек; 

71) Косметический карандаш фирмы Galant Visage, тон № 16 малина, в количестве 1 шт., стоимостью 88 рублей 67 копеек; 

72) Профессиональный карандаш для губ фирмы Farres cosmetics French Science, тон Silver Mauve, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 80 рублей 04 копеек; 

73) Карандаш для губ фирмы Eveline Cosmetics Max Intense Colour, в количестве 1 шт., стоимостью 51 рублей 75 копеек; 

74) Карандаш для век фирмы STELLARY eyeliner, тон № 08, вес 1,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 149 рублей 39 копеек; 

75) Карандаш для губ фирмы Revolline Cosmetics, тон № 14 Natural Beige, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 69 копеек; 

76) Карандаш для глаз фирмы Dilon, тон № 733, в количестве 1 шт., стоимостью 96 рублей 60 копеек; 

77) Водостойкий карандаш для глаз и губ фирмы USHAS COSMETICS, тон Gold, в количестве 1 шт., стоимостью 71 рубль 07 копеек; 

78) Контурный карандаш для губ фирмы Черный жемчуг, тон Натуральный 04, в количестве 1 шт., стоимостью 54 рубля 51 копейка; 

79) Карандаш для губ фирмы STELLARY lipliner, вес 1,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 72 рубля 45 копеек; 

80) Карандаш для губ фирмы STELLARY lipliner, вес 1,5 г., в количестве 1 шт., стоимостью 72 рубля 45 копеек; 

81) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, вес 1,7 г., в количестве 1 шт., стоимостью 54 рубля 86 копеек; 

82) Блеск для губ фирмы TRUE LOVER HOLO WOW, тон № 09, объем 7 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 124 рубля 20 копеек; 

83) Питательный блеск для губ фирмы AVON Ультра, тон Lavender haze, объем 7 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 162 рубля 15 копеек; 

84) Блеск для губ фирмы EVELINE COSMETICS Lovers Ultra Shine, тон № 54 розовый, объем 7,5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 163 рубля 19 копеек; 

85) Блеск для губ MAX FACTOR Honey Lacquer, тон Honey Lilac сиреневый, объем 3,8 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 139 рублей 73 копеек; 

86) Питательный блеск для губ фирмы AVON Ультра, тон Cotton candy, объем 7 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 151 руль 80 копеек; 

87) Блеск для губ фирмы DIVAGE Lip Cult Lip Gloss, тон № 03, в количестве 1 шт., стоимостью 106 рублей 95 копеек; 

88) Жидкая губная помада фирмы LUXVISAGE MATT TATTOO, тон № 101, объем 5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 144 рубля 21 копеек; 

89) Жидкая помада для губ фирмы VIVIENNE SABO Volum matte, тон № 06 Rose Flirt, объем 5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 224 рубля 60 копеек; 

90) Жидкая помада для губ фирмы VIVIENNE SABO Tropique Gloss, тон № 05 Martinique, объем 3 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 224 рубля 60 копеек; 

91) Блеск для губ фирмы EVELINE COSMETICS OH! My Lips Lip Maximizer, тон № 01, объем 4,5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 148 рублей 35 копеек; 

92) Блеск для губ фирмы REVOLUTION BABY GLOSS, тон sweet, объем 2,2 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 126 рублей 62 копейки; 

93) Блеск - глазурь для губ OK Beauty Color Salute, тон № 0007 Vacation, объем 7 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 339 рублей 83 копейки; 

94) Помада губная жидкая матовая фирмы Relouis Nude Matte, тон № 17, объем 4,5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 131 рубль 79 копеек; 

95) Блеск для губ фирмы RUTA MY STYLIST RICH gloss, тон № 09, объем 5,3 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 222 рубля 18 копеек; 

96) Блеск для губ фирмы Angelica"s World, тон № 11, в количестве 1 шт., стоимостью 89 рублей 70 копеек; 

97) Парфюмерная вода ARMOULE WHITE CHOCOLA, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек; 

98) Парфюмерная вода ARMOULE BLACK PHANTOM, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек; 

99) Парфюмерная вода ARMOULE ERBA PURA, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек; 

100) Парфюмерная вода PERMEGI, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 124 рубля 20 копеек; 

101) Парфюмерная вода AROMAVIRUS RED SUGAR, объем 11 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 111 рублей 09 копеек; 

102) Парфюмерная вода Dior Blooming Bouquet, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 201 рубль 135 копеек; 

103) Парфюмерная вода BLACK AFGANO, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 215 рублей 97 копеек; 

104) Парфюмерная вода GOLDEN SCENT LOST CHERRY, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 129 рублей 38 копеек; 

105) Парфюмерная вода A&S oil по мотивам PINK MOLECULE 09, объем 10 м., в количестве 1 шт., стоимостью 282 рубля 21 копейка; 

106) Парфюмерная вода Lara Perfume по мотивам MONTALE STARRY NIGHT UNISEX, объем 5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль 10 копеек; 

107) Парфюмерная вода фирмы LILU LILU 008 по мотивам CHANCE EAU TENDRE, объем 5,5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек;

108) Парфюмерная вода по мотивам ШИКАРДА 019 по мотивам FLEUR NARCOTIQUE, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 90 рублей 05 копеек; 

109) Парфюмерная вода по мотивам My Scent PREMIUM Hugo Boss Hugo, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 193 рубля 55 копеек; 

110) Парфюмерная вода REPLICA BY THE FIREPLACE, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 189 рублей 75 копеек; 

111) Парфюмерная вода по мотивам Black Pepper&Ambra, объем 15 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 123 рубля 17 копеек; 

112) Парфюмерная вода Britney Spears Fantasy, объем 3 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 38 копеек; 

113) Парфюмерная вода CHARM parfume France Extract de Parfum 46, объем 20 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 120 рублей 75 копеек; 

114) Парфюмерная вода PARFUM MANIAC по мотивам Attar Collection Hayati, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 60 рублей 38 копеек; 

115) Парфюмерная вода по мотивам ATTAR Crystal Love for Her, объем 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 155 рублей 60 копеек; 

116) Парфюмерная вода Lattafa Yara White, 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 334 рубля 65 копеек; 

117) Парфюмерная вода Miss Dior Blooming Bouquet, объем 20 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 521 рубль 99 копеек; 

118) Парфюмерная вода по мотивам Black Opium Yves Saint Laurent, объем 5 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 203 рубля 90 копеек; 

119) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления L"INTERDIT (GIVENCHY), 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

120) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления L.12.12 POUR ELLE SPARKLING (LACOSTE), 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

121) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления BECAUSE IT"S YOU (ARMANI), 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

122) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления ANGE OU DEMON LE SECRET ELIXIR (GIVENCHY), 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

123) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления SI (ARMANI), 12 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 82 рубля 80 копеек; 

124) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления ACQUA DI GIOLA ARMANI, 24 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 165 рублей 60 копеек; 

125) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления CHLOE EAU DE PARFUME, 20 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 138 рублей; 

126) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления TRUTH OR DARE (MADONNA), 10 мл., в количестве 1 шт., стоимостью 69 рублей; а всего на общую сумму 17 340 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылась и распорядилась им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 причинила Б. имущественный ущерб в размере 17 340 рублей, который для последней является значительным.

Подсудимая ФИО1, заявила письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие на основании ч.4 ст.247 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, указав, что вину признает полностью, показания данные в ходе предварительного расследования просит огласить, данные показания подтверждает и поддерживает.

Ходатайство подсудимой ФИО1 судом рассмотрено и удовлетворено.

В ходе предварительного расследования ФИО1 полностью признала вину в инкриминируемом ей преступлении. Будучи допрошенной в качестве подозреваемой в ходе предварительного следствия, показала, что в ночь с 31.12.2024 на 01.01.2025 Б. и С. позвали ее с сестрами А. и Д. отмечать новый год в квартире у Б.. Возле подъезда их ждали еще трое ребят Ч., и двое незнакомых ей ранее Г. и Н.. Все вместе они прошли в квартиру Б., где в зале распивали спиртное. В период с 03 часов примерно до 05.00 часов 01.01.2025 она с сестрами уезжали в кафе «Кедр», откуда вернулись в квартиру Б. вместе с О.. Б. попросил прибраться в зале, так как утром придет его мать и будет скандал. Ребята забрали спиртное и ушли в кухню. Она сказала, что поможет прибраться. В зале осталась она одна, прибрала постельное на диване, собирала мусор. Она решила украсть косметику матери Б., об этом никому не говорила. Когда она складывала косметику в пакеты, ее никто не видел. Косметику из правого ящика трюмо она сложила в два черных непрозрачных пакета, там были духи в маленьких флаконах, блески для губ, помады, тональный крем, она торопилась и сгребла рукой все, что было в правом ящике. Из левого ящика трюмо выпали несколько маленьких флаконов духов, которые она также сложила в тот же пакет. Брать эту косметику ей никто не разрешал, и в тот момент она это понимала. Вся косметика была целая, но бывшая в употреблении. Она изначально хотела забрать оба пакета с косметикой, приготовила их к входной двери. Когда они с ребятами выходили из квартиры, она забрала только один пакет с косметикой, в который положила большую часть косметики, спрятала его у подвала. Второй пакет с косметикой выкинули ребята вместе с пакетами с мусором. Забирать и прятать второй пакет с косметикой она не стала, так как спрятанной косметики решила, что будет достаточно. После этого, они всей компанией стали собираться на квартиру Ч. для дальнейшего празднования и распития спиртного. Она собралась первая и взяла пакет с большей частью косметики под видом мусорного пакета, вышла в подъезд и спрятала пакет с косметикой возле двери подвала под лестницей около данного подъезда, чтобы потом за ней вернуться. За ней в подъезд вышли С. и П.. Своим сестрам П. и Ф. она не говорила, что украла косметику. 02.01.2025 С. и Б. стали звонить и писать, что в квартире Б. пропала косметика его матери. Она испугалась и все рассказала сестрам. На что они сказали, чтобы она вернула косметику и сама разбиралась в этой ситуации. 02.01.2025 пакет с украденной косметикой она вернула Б. (том 2 л.д.61-64).

Аналогичные показания были даны ФИО1 в ходе проверки ее показаний на месте 30.01.2025, протокол данного следственного действия оглашен по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которого следует, что ФИО1 пояснила, указав на трюмо в квартире Б., что именно оттуда она сложила в два черных пакета косметику из правого шкафчика и частично из левого, вынесла пакет с косметикой и поставила около двери, ведущей в подвал данного дома, хотела вернуться за пакетом с косметикой позже. Поскольку за ней стали выходить другие ребята, второй пакет с косметикой она решила не брать и не возвращаться за ним (том 2 л.д.53-60). 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО1 вину признала полностью, пояснив, что 01.01.2025 украла косметику Б., находясь в ее квартире по адресу: 

<

адрес>, где находилась с разрешения Б., с суммой ущерба согласна (том 2 л.д.84-86).

Также вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимой ФИО1 показаний потерпевшей Б. следует, что 31.12.2024 около 07 часов 40 минут она ушла на работу в ФКУ ИК-№, где находилась до 10 часов 30 минут 01.01.2025. Зайдя домой, сына дома не было, по обстановке она поняла, что у сына был кто-то в гостях. Решила, что сын отмечал с друзьями новый год у них дома. Сын пришел домой около 16 часов 01.01.2025 и рассказал, что к нему приходили друзья, в том числе девушки, которых он не знает, они выпивали спиртное, затем ушли к другу Е.. 02.01.2025 сын заступил на суточное дежурство. 02.01.2025, после обеда, она прибиралась в квартире и обнаружила, что из трюмо, расположенного в зале, частично пропала принадлежащая ей декоративная косметика и парфюм, правая полка трюмо была полностью пустая. 02.01.2025 она позвонила в полицию и сообщила о пропаже, она решила, что ее мог взять кто-то из гостей ее сына. С сыном поговорить не получилось, так как он был на работе в ФКУ ИК-№ без связи. 02.01.2025 к ним домой пришли знакомые ее сына Д., один из которых принес черный пакет из магазина «Красное и белое», к нем находилась часть принадлежащей ей косметики, а именно туалетная вода в маленьких флаконах, карандаши для губ, карандаши для глаз, помады, тени, пудры, румяна, туши и прочая косметика. Вся косметика была испачкана, часть была разбита. Как ей стало известно от молодых людей, то косметику похитила одна из девушек по имени Мария. Об этом она сообщила сотрудникам полиции, которые у нее изъяли пакет с косметикой. С оценкой эксперта похищенной у нее косметики в сумме 17 340 рублей, согласна. Этот ущерб в сумме 17 340 рублей для нее является значительным, так как она работает в ФКУ ИК-№ ГУФСИН России по Свердловской области в должности инспектора отдела охраны, ее ежемесячная заработная плата в среднем составляет около 55 000 - 60 000 рублей, иного источника дохода не имеет. Часть своей заработной платы в размере 7000 рублей она отдает в качестве оплаты за аренду квартиры, кроме того, коммунальные платежи составляют около 15 000 рублей. Также у нее имеется кредит, ежемесячный платеж по которому составляет 10 500 рублей. Похищенная косметика приобреталась ею на протяжении нескольких лет, среди нее были различные помады для губ, карандаши для глаз, тени, пудра, туалетная вода и другое, приобретала она косметику в различных косметических магазинах, таких как «Парфюм Лидер», «Золотое Яблоко» «Летуаль», «Шарм», также в магазинах разливной парфюмерии, в городе Тюмени и в городе Екатеринбурге, заказывала на сайтах «OZON», «Wildberries», «Орифлейм», «Avon», «Faberlic» (том 1 л.д. 193-202).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты и подсудимой ФИО1 показаний свидетеля Б. следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с матерью Б.. 01.01.2025 около 01 часа ночи он находился на площади 

<

адрес> совместно со своим другом С., там встретили ранее знакомых девушек по имени Д. и Мария Ф-вы, А., они сестры, они с С. предложили девушкам пойти к нему домой продолжить отмечать Новый год. Так же на площади они встретили Ф. и П., их тоже позвали с собой в гости. Около его дома их также ждали Ч., Г. и Н. Все вместе около 02 часов 01.01.2025 они пришли к нему в квартиру, где распивали спиртное в зале. У них в квартире в зале, располагается трюмо женское коричневого цвета с зеркалом, на котором находилось много декоративной косметики, духи, крема, и другое. В момент распития спиртного, в зале никаких ссор и конфликтов не происходило, имущества никакое не повреждалось. Позже у них с С. произошел конфликт, который происходил в коридоре рядом с входной дверью и дверью в спальню. В момент их конфликта они в зал не заходили, трюмо не трогали и ничего не разбивали. Д., Маша, и А. уезжали в город в кафе «Кедр», откуда вернулась вместе с девушкой по имени Д.. Затем он попросил девушек прибраться в зале, сестры Маша и Д. согласились и пошли в зал прибраться, пока они прибирались в зале была закрыта дверь. В это время он совместно с Н., С., Г., Ч. продолжили распивать спиртное в кухне, еще с ними была Д., которая приехала с девушками из кафе «Кедр», где была А. в этот момент не помнит. Около 06 часов они всей компанией собрались в квартиру к Ч., они собрали с собой алкоголь в черные пакеты, и стали одеваться. Д. и Маша уже к этому моменту закончили прибираться в зале. После этого, всей компанией они вышли на улицу, он вышел последний, так как закрывал квартиру. Когда он вышел на улицу, возле подъезда стояли Ч., Н., Г., и девушка Д., а также Ф.. С., П. и ФИО1, куда-то ушли. Через какое-то время они вернулись, и они все вместе пошли в квартиру Ч., где продолжили отмечать праздник. 01.01.2025 около 16 часов он пошел домой. Маме рассказал, что они с друзьями выпивали у них дома. Уже 02.01.2025 вечером к нему на работу пришла мама и спросила, кто именно у него был в гостях, он спросил, что случилось, мама сказала, что у нее пропала косметика, и что по данному факту она написала заявление в полицию. Так как он был на работе, то попросил С., чтобы он выяснил, кто мог взять косметику. Маме сказал, что в гостях были Н., Г., Ч., С., Ф., П., а также девушки ФИО1, Ф., П., О.. Позже он переписывался с ФИО1 в социальной сети «Вконтакте», где она говорила разные версии, что косметика разбилась во время драки, и ее выкинули, потом она ему говорила, что она была пьяная и ничего не помнит, потом она говорила, что косметику взяла Д., и что ей стыдно что так произошло и предлагала вернуть деньги за косметику (том 1 л.д. 220-223).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля С. следует, что около 01 часа 01.01.2025 они в компании друзей пошли отмечать новый год в квартире Б., также с ними были девушки Ф-вы Мария и Д., П.. Они распивали спиртное в зале, где располагалось трюмо женское коричневого цвета с зеркалом, на котором находилось много декоративной косметики. В момент распития спиртного, в зале никаких ссор и конфликтов не происходило, имущество никакое не повреждалось. Девушки Маша и Д., П. уезжали в город в кафе «Кедр», примерно после трех часов ночи, они вернулись вместе с О.. В ходе праздника в зале кто-то разлил спиртное и Б. попросил девушек прибраться, чтобы перед уходом в квартире остался порядок. ФИО1, Ф. и А. согласились, пошли в зал прибраться, больше всего времени в зале находилась одна Мария, при этом дверь в зале была закрыта. А. и Д. периодически приходили на кухню, где они все находились. Уборка в зале была минут 20-25, все это время дверь в зале была закрыта. Затем они всей компанией собрались в квартиру Ч.. Пакеты с мусором из зала стояли уже в прихожей у входной двери. Черные пакеты с мусором из зала выносили кто-то из двойняшек, кто именно не помнит. Что было в тех пакетах, ему не известно. После этого, всей компанией они вышли на улицу, парни выбросили пакеты с мусором. На тот момент, он был уже пьян, со слов друзей он и А. вместе с Машей ФИО3 куда-то ходили, но он не помнит. Все ждали, когда они вернутся возле подъезда Б.. Затем они все вместе отправились в квартиру Ч., где продолжили отмечать праздник. Ближе к утру он ушел спать, проснулся около 12 часов утра 01 января, девушек в квартире не было. 02.01.2025 около 17 часов ему позвонила мама Б. и сказала, что у нее пропала косметика, она попросила узнать, не брали ли девушки в новогоднюю ночь что-либо из ее косметики. Он позвонил А., которая пояснила, что ничего не брала, ничего не видела. Уже позже, в этот же день, он переписывался с ФИО1 в социальной сети «Вконтакте», где она пояснила, что она может принести разбитую косметику матери Б., почему косметика была разбитой и что именно из косметики было у нее, ФИО1 не пояснила. Откуда у нее взялась эта косметика она также не поясняла. Данную переписку сразу после разговора ФИО1 удалила у них обоих. В этот же день Мария писала, что отнесла косметику Б. (том 1 л.д. 225-227).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Г. следует, что 01.01.2025 около 01 часа ночи он пошел в гости к Б. отмечать Новый год. Также с ними были Ф-вы Мария и Д., П., ранее ему знакомые как жительницы 

<

адрес>. Как позже стало известно, указанных девушек позвали С. и Б. отмечать с ними праздник. Все вместе они были в квартире Б. в зале, где распивали спиртное. Также в зале находилось трюмо женское коричневого цвета, на вид как тумбочка с двумя дверками и с зеркалом, на котором находилось много декоративной косметики. В момент распития спиртного, в зале никаких ссор и конфликтов не происходило, имущество никакое не повреждалось. Ф. и Маша, П. уезжали в город в кафе «Кедр», откуда вернулась вместе с девушкой по имени Д.. Примерно около 06 часов утра они собрались на квартиру к Ч.. Б. попросил кого-нибудь из девушек прибраться в зале. Согласились прибраться сестры Д. и Маша, вторая Д., как ему стало известно по фамилии О. вышла со всеми ребятами в кухню. А. и С. находились в спальне. Д. и Маша Ф-вы пошли прибираться, Д. приходила в кухню несколько раз, а Маша находилась в зале постоянно. Что именно там делали Маша и Д., он не видел, так как дверь в зале в тот момент была закрыта. После того, как девочки прибрались в зале, кто-то из них двоих выставил пакеты с мусором в коридор. Пакеты были черные непрозрачные из магазина «Красное и Белое». Почти во всех пакетах он видел мусор и пустые бутылки. Затем они все стали собираться, первыми вышли П., С. и кто-то из двойняшек. Затем вышли остальные, пакеты с мусором забирали Ч. и Ф.. Последним выходил Б.. Все вместе они пошли в квартиру Ч., где продолжили отмечать праздник, откуда первой уходила одна из двойняшек, возможно Маша. Затем ушли все остальные девушки, в квартире оставались только парни. 01.01.2025 в районе 18 часов он пошел домой. 02.01.2025 вечером ему позвонил Ч. и рассказал, что 01.01.2025 года в квартире Б., кто-то украл косметику матери Б., сказал, что нужно сходить в квартиру к Б. к его матери и разобраться в случившемся. 02.01.2025 в вечернее время он подъехал к дому Б., у подъезда он встретился с Ч. и Н., рядом с подъездом стоял черный пакет, они заглянули в него, там была косметика, бутыльки духов, туши, блески для губ и прочее. Затем к ним подошла ФИО1, она сказала, что этот пакет она принесла с мусорки. В квартире пакет с косметикой передали Б., она высыпала ее и сказала, что там была не вся украденная косметика, а из находящейся в пакете, косметика была частично в испорченном состоянии. Б. сказала, что за эту косметику ей нужно отдать 70000-80000 рублей. ФИО1 говорила, что это О. взяла косметику, а она согласна отдать часть денег за О., лишь бы все это прекратить (том 1 л.д. 230-232).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний несовершеннолетнего свидетеля П. следует, что 01.01.2025 около 02 часов 40 минут они с Ф. пришли отмечать новый год в квартиру к знакомому Б., также в квартире были девушки Ф-вы Мария и Д., П.. Между Б. и С. произошел конфликт, который происходил в коридоре, в зале ничего из мебели повреждено не было (том 1 л.д. 235-238).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний несовершеннолетнего свидетеля Ф. следует, что около 02 часов 40 минут вместе с П. они решили сходить в гости к Б.. Также у него в гостях находились ранее им знакомые С., Г., Ч., Н., девушки Ф-вы Мария и Д., П.. Все употребляли спиртное в зале квартиры. Между Б. и С. произошел конфликт, в ходе которого они находились в коридоре, затем конфликт продолжился в спальне, в этот момент они с П. ушли домой. В зале в момент конфликта ничего из мебели повреждено не было. Через некоторое время он вернулся в квартиру Б.. Примерно в 05 часов - 05 часов 30 минут Ф. и Маша, А., а также О. приехали в квартиру Б.. Примерно около 07 часов утра 01.01.2025 они всей компанией решили пойти продолжить отмечать праздник в квартиру Ч.. Б. попросил девушек прибраться в зале, на что согласилась ФИО1. В это время все присутствующие ребята находились в кухне, С. и П. находились в маленькой комнате. Также с ними в кухне все время была О.. В зале находились только двойняшки Маша и Д., при этом постоянно находилась Маша, а Д. то уходила, то приходила. После чего, из зала вышли двойняшки Маша и Д., и вынесли три черных пакета из магазина «Красное и Белое». Эти пакеты они поставили в коридоре квартиры. Затем, договорившись идти к Ч., все стали расходится. Первыми вышли двойняшки Маша и Д., А. и С., а также О.. Брал ли кто-то еще пакеты с мусором он не видел. Последними в квартире Б. оставались он, Ч., Б., Г. и Н.. В коридоре у входной двери стояли пакеты с мусором, 2 пакета взял Ч. и один пакет взял он. Они поставили пакеты возле мусорных баков во дворе дома, и пошли на квартиру к Ч.. 02.01.2025 ему позвонил С. и сказал, что в новогоднюю ночь в квартире Б., у матери Б. украли косметику и что этим занимается полиция (том 2 л.д. 2-4).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетелей Н. и Ч. следует, что ночью 01.01.2025 они отмечали новый год в квартире Б., где также были девушки Маша, Д. и А.. Все вместе распивали спиртное. В зале находилось женское трюмо с зеркалом, в процессе праздника данное трюмо не толкали и не повреждали. Между Б. и С. был конфликт, который происходил в коридоре и спальне. В момент конфликта девушек в квартире не было. Ближе к утру вернулись Д., Маша и А., сними также была девушка по имени Д.. Ближе к утру все собрались в квартиру к Ч.. Б. попросил девушек прибраться, кто-то из двойняшек согласился. Все парни и О. перешли на кухню. Что происходило в зале не видели, так как дверь в зал была закрыта. Потом все пошли в квартиру к Ч., он нес два пакета с мусором, один пакет нес Ф.. В пакеты с мусором не заглядывал, поставили их возле мусорных баков. 02.01.2025 от родственников Б. стало известно о краже косметики из квартиры Б., принадлежащей матери Б.. Они вечером 02.01.2025 встретились у подъезда Б.. Одна из сестер Ф-вых, вроде Мария, позвонила и сказала, что они с сестрами ничего не брали, сказала, что косметику украла Д., попросила передать пакет с украденной косметикой, который стоял возле подъезда Б.. Возле подъезда стоял пакет с косметикой, она была вся перепачкана. Они взял пакет и передали матери Б.. Позднее в квартиру Б. пришла одна из сестер, возможно Мария, сказала, что косметику украла О., что она обязуется возместить за нее ущерб (том 2 л.д. 9-12, 17-20).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний несовершеннолетнего свидетеля О. следует, что ночью 01.01.2025 находилась в кафе, где встретила Ф-вых Марию и Д., П., вместе с которыми поехали в гости к Б.. Ближе к утру Б. попросил прибраться в зале, на что согласилась ФИО1. В зале она находилась одна, все остальные были в кухне. После чего все вместе пошли в квартиру к Ч.. Маша вынесла 3-4 пакета мусора из зала, поставила их у двери. Первыми из квартиры вышли Маша и Д., затем она, А. и С., потом все остальные. Мусор выносили парни. Все находились до утра в квартире у Ч.. Маша уехала первой, было ли у нее что-то в руках, не помнит. 02.01.2025 ей в Телеграмм стала писать Маша и говорила, что будто она (О.) взяла косметику из квартиры Б.. Затем говорила, что пакет с косметикой им передал какой-то ребенок, она передала ее хозяйке. Она (О.) сказала, что ничего не брала (том 2 л.д.23-28). 

Кроме того, виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Ивдельский» Б., зарегистрированный в КУСП № от 02.01.2025, согласно которому 02.01.2025 в 16:04 сообщила по телефону 

<

***>) Б., проживающая по адресу: 

<

адрес>, о том, что в новогоднюю ночь у нее украли косметику на 60 000 рублей (том 1 л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от 02.01.2025 и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрено помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в одной из комнат, при входе слева расположено трюмо коричневого цвета с зеркалом, на котором сверху находится различная косметика, парфюмерия. При открытии левой дверцы указанного трюмо внутри обнаружена различная косметика, парфюм (в упаковочных коробках), при открытии правой дверки трюмо внутри ничего не обнаружено. Участвующая в осмотре Б. пояснила, что из данного шкафчика у нее пропала различная косметика, парфюм (том 1 л.д. 9-24).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2025 и фототаблицей к нему, списком изъятого, согласно которым осмотрено помещение комнаты № (зал) квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят пакет черного цвета, в котором находится косметика, а именно: крем – кушон, румяна - шарики, контуринг для лица, тональный крем, туши для ресниц, тушь для бровей, хайлайтеры – стики, корректор – стик, губные помады, бальзам для губ, тени для век, жидкие тени для век, кисти косметический, карандаши для глаз и ля губ, глиттер для век, блеск для губ, парфюмерные воды (том 1 л.д. 26-36). Изъятая косметика осмотрена 16.01.2025 (том 1 л.д 37-132). Признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств следующие предметы косметики: 

1) Крем - кушон для лица фирмы GEGEMOON, объем 10 г+15 г.;

2) Румяна - шарики фирмы AVON TRUE, объем 22 г.;

3) Контуринг для лица фирмы STELLARY, объем 11,4 г.;

4) Многофункциональный тональный крем фирмы EVELINE COSMETICS Satin touch BB Cream 8in1, объем 30 мл.;

5) Тушь для ресниц фирмы Secret Million Pauline Xpress Control c эффектом 4D, объем: 9,5 г.;

6) Тушь для ресниц фирмы VIVIENNE SABO VOLUME ETALON, объем 9 мл.;

7) Тушь для ресниц фирмы L?OREAL PARIS VOLUME MILLION LASHES So Couture NOIR, объем 9,5 мл.;

8) Тушь для ресниц фирмы ORIFLAME THE ONE 5-IN-1 WONDERLASH, объем 8 мл.;

9) Тушь для бровей фирмы BELOR DESIGN BROW MAKER, объем 6,2 мл,;

10) Хайлайтер - стик для лица фирмы AVON magiX mark, вес 8 г.;

11) Хайлайтер - стик для лица фирмы AVON magiX mark, вес 8 г.;

12) Корректор - стик фирмы STELLARY, вес 3,5 г.;

13) Губная помада фирмы LUXVISAGE тон № 01, вес: 4 г.;

14) Увлажняющая губная помада фирмы AVON Ультра тон Country Rose, вес 3,6 г.;

15) Бальзам для губ фирмы DOLCE MILK Mint Hint&CHOCO LATTE LIP BALM, вес 4 г.;

16) Губная помада фирмы BELOR DESIGN PARTY тон 137, вес 4,3 г.;

17) Губная помада фирмы RELOUIS La Mia Italia, тон № 01 Trendy Pink Pastel,, вес 3,7 г.;

18) Помада - бальзам фирмы INFLUENCE BEAUTY XIMERA, тон № 04, вес 4 г.;

19) Матовая губная помада фирмы ORIFLAME OnColour, тон Nude Beige, вес 4 г.;

20) Ультракремовая губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The One Colour Stylist Ultimate, тон Clover Dream, вес 4г.;

21) Многофункциональная губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The ONE Colour Stylist, тон Warm Nude,вес 4 г.;

22) Губная помада с блеском фирмы ORIFLAME 3-в-1 The ONE Triple Core, тон Pink, вес 4 г.;

23) Глянцевая губная помада - кушон фирмы ORIFLAME The ONE Irresistible Touch, тон Charming Rose, объем 4 мл.;

24) Увлажняющая губная помада фирмы AVON Ультра, тон Blush Nude, вес 3,6 г.;

25) Многофункциональная губная помада фирмы ORIFLAME 5-в-1 The ONE Colour Stylist, тон Chic Mauve, вес 3,8 г.;

26) Губная помада матовая фирмы ORIFLAME Giordani Gold Икона стиля, тон Pink Touch, вес 4 г.;

27) Губная помада фирмы ORIFLAME Giordani Gold Икона стиля, тон Rose Petal, вес 4 г.;

28) Губная помада фирмы AVON Mark Взрыв цвета, тон Wink of pink;

29) Кремовая губная помада фирмы AVON Легенда, тон Five Star, вес 3,6 г.;

30) Губная помада фирмы AVON Леди, тон Vintage pink;

31) Губная помада фирмы AVON LUXE, тон Rose whith gold;

32) Бальзам для губ фирмы STELLARY, тон № 03 lollipop;

33) Губная помада фирмы BEAUTY BOMB LIPSTICK, тон № 01; 

34) Губная помада фирмы FABERLIC Lip Sheer Conditioner, тон розово-лиловый;

35) Увлажняющая губная помада фирмы Anastasia Humidifying lipstick, тон № 02 lip stick;

36) Губная помада фирмы Yves Rocher Grand Rouge, тон № 112, вес 3,7 г.;

37) Сверкающие тени для век фирмы STILL Solo Performance, тон № «Antique Silver 105;

38) Жидкие тени для век фирмы Faberlic Тет-а-Тет, тон Розовый шелк;

39) Жидкие тени для век фирмы Viviene Sabo Artiste, тон № 10 Rose Gold;

40) Ультрастойкие кремовые тени для век фирмы Faberlic It"s Collagen, тон теплый телесный;

41) Жидкие тени для век фирмы SHIK, тон № 09, объем 4 мл;

42) Жидкие сияющие тени фирмы Divage Crystal Liquid Eyeshadow, тон № 01, вес: 5,5 г.;

43) Жидкие тени для век фирмы LUXVISAGE Metal hype, тон № 9 Розовый иней, вес: 3,5 г.;

44) Жидкие тени для век фирмы, LUXVISAGE Metal hype, тон № 8 Серебристый тауп, вес: 3,5 г.;

45) Кисть косметическая для тональных основ фирмы Easy to USE;

46) Кисть синтетика круглая № 2 фирмы Decola;

47) Кисть для нейл - арта;

48) Двусторонняя кисть - аппликатор фирмы AVON;

49) Кисть для губ фирмы Mary Kay;

50) Карандаш для глаз фирмы Eveline Cosmetics, оттенок черный;

51) Глиттер для век фирмы AVON Show Glow Glitter Flix Eyeshadow Stick, объем 1,2 мл.;

52) Сияющие тени - карандаш для век фирмы WODWOD, тон № 01 серебро, 1,9 мл.;

53) Карандаш для глаз автоматический фирмы Eveline Cosmetics, оттенок зеленый, 1,1 г.;

54) Карандаш для глаз автоматический фирмы Eveline Cosmetics, оттенок серый, 1,1 г.;

55) Карандаш для глаз автоматический фирмы Eveline Cosmetics, оттенок коричневый, 1,1 г.;

56) Карандаш для глаз автоматический фирмы Faberlic Звездный автограф, тон проникновенный черный, объем 1 г.;

57) Карандаш для глаз с точилкой фирмы TF French Science, тон Champagne, вес 1,7 г.;

58) Контурный механический карандаш фирмы Christian COS ART Liner&Shadow, тон Rose Wood, объем 0,4 мл.;

59) Карандаш контурный для губ фирмы TF Liner&Shadow, тон № 113 Pink, вес 1,1 г.;

60) Карандаш контурный для губ фирмы TF Liner&Shadow, вес 1,1 г.;

61) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, тон Burly Wood, вес 1,7 г.;

62) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, тон Bisque, вес 1,7 г.;

63) Карандаш для глаз с точилкой фирмы TF French Science, тон Aqua, вес 1,7 г.;

64) Карандаш для губ фирмы AVON True Colour Ультра, тон Pink Cashmere; 

65) Карандаш для губ фирмы AVON True Colour Ультра, тон Brown Sugar; 

66) Карандаш для губ фирмы Violet matte color lipstick, тон № 11;

67) Карандаш для век фирмы STELLARY eyeliner, тон № 06, вес 1,5 г.;

68) Профессиональный контурный карандаш фирмы Christiano Lazordi, тон № 110 Pink Red, вес 1,4 г.;

69) Карандаш для губ фирмы KIKI Matte Lip pencil, тон № 26 бордовый, вес 1,1 г.;

70) Карандаш для губ фирмы Divage Pastel, тон № 2206 Коричнево-бежевый, вес 2 г.;

71) Косметический карандаш фирмы Galant Visage, тон № 16 малина; 

72) Профессиональный карандаш для губ фирмы Farres cosmetics French Science, тон Silver Mauve, вес 1,7 г.;

73) Карандаш для губ фирмы Eveline Cosmetics Max Intense Colour;

74) Карандаш для век фирмы STELLARY eyeliner, тон № 08, вес 1,5 г.;

75) Карандаш для губ фирмы Revolline Cosmetics, тон № 14 Natural Beige, вес 1,7 г.;

76) Карандаш для глаз фирмы Dilon, тон № 733;

77) Водостойкий карандаш для глаз и губ фирмы USHAS COSMETICS, тон Gold;

78) Контурный карандаш для губ фирмы Черный жемчуг, тон Натуральный 04.;

79) Карандаш для губ фирмы STELLARY lipliner, вес 1,5 г.;

80) Карандаш для губ фирмы STELLARY lipliner, вес 1,5 г.;

81) Карандаш контурный для губ фирмы TF Professional Lipliner pencil, вес 1,7 г.;

82) Блеск для губ фирмы TRUE LOVER HOLO WOW, тон № 09, объем 7 мл.;

83) Питательный блеск для губ фирмы AVON Ультра, тон Lavender haze, объем 7 мл.;

84) Блеск для губ фирмы EVELINE COSMETICS Lovers Ultra Shine, тон № 54 розовый, объем 7,5 мл.; 

85) Блеск для губ MAX FACTOR Honey Lacquer, тон Honey Lilac сиреневый, объем 3,8 мл.;

86) Питательный блеск для губ фирмы AVON Ультра, тон Cotton candy, объем 7 мл.;

87) Блеск для губ фирмы DIVAGE Lip Cult Lip Gloss, тон № 03;

88) Жидкая губная помада фирмы LUXVISAGE MATT TATTOO, тон № 101, объем 5 мл.;

89) Жидкая помада для губ фирмы VIVIENNE SABO Volum matte, тон № 06 Rose Flirt, объем 5 мл.;

90) Жидкая помада для губ фирмы VIVIENNE SABO Tropique Gloss, тон № 05 Martinique, объем 3 мл.;

91) Блеск для губ фирмы EVELINE COSMETICS OH! my Lips Lip Maximizer, тон № 01, объем 4,5 мл.;

92) Блеск для губ фирмы REVOLUTION BABY GLOSS, тон sweet, объем 2,2 мл.;

93) Блеск - глазурь для губ OK Beauty Color Salute, тон № 0007 Vacation, объем 7 мл.;

94) Помада губная жидкая матовая фирмы Relouis Nude Matte, тон № 17, объем 4,5 мл.;

95) Блеск для губ фирмы RUTA MY STYLIST RICH gloss, тон № 09, объем 5,3 мл.;

96) Блеск для губ фирмы Angelica"s World, тон № 11;

97) Парфюмерная вода ARMOULE WHITE CHOCOLA, объем 10 мл.;

98) Парфюмерная вода ARMOULE BLACK PHANTOM, объем 10 мл.;

99) Парфюмерная вода ARMOULE ERBA PURA, объем 10 мл.;

100) Парфюмерная вода PERMEGI, объем 10 мл.;

101) Парфюмерная вода AROMAVIRUS RED SUGAR, объем 11 мл.;

102) Парфюмерная вода Dior Blooming Bouquet, объем 10 мл.;

103) Парфюмерная вода BLACK AFGANO, объем 10 мл.;

104) Парфюмерная вода GOLDEN SCENT LOST CHERRY, объем 10 мл.;

105) Парфюмерная вода A&S oil по мотивам PINK MOLECULE 09, объем 10 мл.;

106) Парфюмерная вода Lara Perfume по мотивам MONTALE STARRY NIGHT UNISEX, объем 5 мл.;

107) Парфюмерная вода фирмы LILU LILU 008 по мотивам CHANCE EAU TENDRE, объем 5,5 мл.;

108) Парфюмерная вода по мотивам ШИКАРДА 019 по мотивам FLEUR NARCOTIQUE, объем 10 мл.;

109) Парфюмерная вода по мотивам My Scent PREMIUM Hugo Boss Hugo, объем 10 мл.;

110) Парфюмерная вода REPLICA BY THE FIREPLACE, объем 10 мл.;

111) Парфюмерная вода по мотивам Black Pepper&Ambra, объем 15 мл.;

112) Парфюмерная вода Britney Spears Fantasy, объем 3 мл.;

113) Парфюмерная вода CHARM parfume France Extract de Parfum 46, объем 20 мл.;

114) Парфюмерная вода PARFUM MANIAC по мотивам Attar Collection Hayati, объем 10 мл.;

115) Парфюмерная вода по мотивам ATTAR Crystal Love for Her, объем 10 мл.;

116) Парфюмерная вода Lattafa Yara White, 12 мл.;

117) Парфюмерная вода Miss Dior Blooming Bouquet, объем 20 мл.;

118) Парфюмерная вода по мотивам Black Opium Yves Saint Laurent, объем 5 мл.;

119) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления L"INTERDIT (GIVENCHY), 12 мл.;

120) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления L.12.12 POUR ELLE SPARKLING (LACOSTE), 12 мл.;

121) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления BECAUSE IT"S YOU (ARMANI), 12 мл.;

122) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления ANGE OU DEMON LE SECRET ELIXIR (GIVENCHY), 12 мл.;

123) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления SI (ARMANI), 12 мл.;

124) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления ACQUA DI GIOLA ARMANI, 24 мл.;

125) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления CHLOE EAU DE PARFUME, 20 мл.;

126) Наливная парфюмерия France Reni Parfum аромат направления TRUTH OR DARE (MADONNA), 10 мл., 

Все перечисленное хранится у потерпевшей Б. (том 1 л.д. 133-138, 139-144, 145-149).

Заключением эксперта № от 24.01.2025, согласно которому рыночная стоимость по состоянию на 01 января 2025 года предметов косметики составляет: 17 340, 00 рублей (семнадцать тысяч триста сорок рублей) 00 копеек (том 1 л.д. 158-187).

Справкой о доходах и суммах налога физического лица за 2024 год от 11.02.2025 на Б., согласно которой доход Б. за 2024 год составляет № рублей, сумма налога составляет № рублей (том 1 л.д. 218).

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении описанного преступного деяния.

Суд считает установленным, что подсудимая ФИО1 01.01.2025 в период с 01 часа до 07 часов совершила кражу, то есть тайное хищение имущества Б., с причинением значительного ущерба гражданину. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что потерпевшая Б. приобретала указанную косметику на протяжении длительного времени, в соответствии с заключением эксперта стоимость похищенной косметики на дату кражи составляет 17 340 рублей, что превышает 5000 рублей и ущерб может быть признан значительным, с учетом материального положения Б. При этом сама Б. в своих показаниях подтвердила, что ущерб от кражи косметики для нее является значительным, она трудоустроена в ФКУ ИК-№, ее доход ежемесячный доход составляет чуть более 57 000 рублей. Б. она проживает на съемной квартире, оплачивает ежемесячно арендные платежи в размере 7 000 рублей, оплачивает коммунальные услуги в сумме 15 000 рублей, имеет кредитные обязательства в сумме 10 500 рублей ежемесячно. Таким образом, от получаемого дохода у нее остается около 25 000 рублей, а ущерб причиненный краже косметики на общую сумму 17 340 рублей, составляет практически ее ежемесячный доход.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что ущерб является для потерпевшей значительным.

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания самой подсудимой ФИО1, оглашенные в судебном заседании, они были даны в присутствии защитника, с соблюдением норм УПК РФ. А также оглашенные показания потерпевшей Б., свидетелей Б., С., Г., П., Ф., Н., Ч., О., суд полагает, что оснований для оговора у потерпевшей и свидетелей ФИО1 не имелось, поскольку между ними не существовало неприязненных отношений, кроме того показания указанных лиц объективно подтверждены исследованными в судебном заседании письменными материалами дела – рапортом, протоколами осмотров мест происшествия и предметов, заключением эксперта о стоимости похищенного. Процессуальные документы, исследованные в судебном заседании, суд находит отвечающими требованиям УПК РФ, каких-либо существенных нарушений при их составлении допущено не было. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

В соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, её семейное и материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обсуждая личность подсудимой ФИО1, суд принимает во внимание, что она впервые совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести. ФИО1 вину признала полностью, в содеянном искренне раскаивается. ФИО1 имеет постоянное место жительства, малолетнюю дочь – дд.мм.гггг года рождения. По месту регистрации в 

<

адрес> УУП МО МВД России «Ивдельский» характеризуется положительно, жалоб от соседей и жителей города на нее не поступало; на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит; к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной; в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, принесенную ею до возбуждения уголовного дела, кроме того активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку уголовное дело возбуждено по факту совершения хищения в отношении неустановленного лица, очевидцев содеянного ФИО1 не имеется, именно сама ФИО1 подробно пояснила, как совершила кражу, она показывала свои действия в ходе проверки ее показаний на месте; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Достоверных данных достаточных для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суду не представлено. Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

При назначении наказания у суда имеются основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в действиях ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств не установлено, имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

С учетом обстоятельств содеянного, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, которые бы существенным образом уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимой ФИО1, в связи с чем, полагает суд, что оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая отношение ФИО1 к содеянному, наличие вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, ее положительные характеристики, семейное положение, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 без изоляции от общества, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа. 

Основания для предоставления подсудимой ФИО1 отсрочки или рассрочки уплаты штрафа судом не усматриваются. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, через Ивдельский городской суд, в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Фаренбрух